

01. 2023

**Interpelacja nr 189/LVII/2022**

**w sprawie zastąpienia linii autobusowej 19E szynobusem**

*Szanowna Pani Prezydent,*

w ostatnich dniach w mediach pojawiały się wypowiedzi prezydenta Kalisza Krystiana Kinastowskiego, że prowadzicie Państwo rozmowy w sprawie możliwości zastąpienia zlikwidowanej niedawno linii Kaliskich Linii Autobusowych 19E na trasie Ostrów Wielkopolski-Kalisz transportem kolejowym tj. szynobusem.

W tej kwestii na moją prośbę już w listopadzie 2022 r. z interpelacją do władz Samorządu Województwa Wielkopolskiego zwrócił się radny Andrzej Pichet i w odpowiedzi z dnia 8 grudnia 2022 r. wicemarszałek Wojciech Jankowiak wskazał, że przy okazji korekty rozkładu jazdy 2022/23 zostanie przeanalizowana możliwość techniczno-eksploatacyjna i finansowa przewoźników. Wzięte pod uwagę ma być także również to, w jakim stopniu nasz miejski przewoźnik poradzi sobie z uzupełnieniem luki poprzez zwiększenie częstotliwości rozkładu jazdy linii „M.”

Jak sama moja prośba do naszego radnego wojewódzkiego wskazuje, uważam to rozwiązanie za potencjalnie rozwiązujące problem ewentualnej luki w połączeniach naszego miasta z Kaliszem. Chcę jednak wskazać jednocześnie na jego mankamenty, w postaci znacznie mniejszej, aniżeli w przypadku autobusów, siatki przystanków, na których mieszkańcy mogą wsiąść do pociągu, przez co ogólny czas podróży może się okazać zbyt długi i przez to zupełnie nieatrakcyjny.

Mając na uwadze powyższe, zwracam się z pytaniami:

1. Czy planując uruchomienie szynobusu na linii Ostrów Wielkopolski-Kalisz, planujecie Państwo również utworzenie dodatkowych, niewielkich stacji, na których ten szynobus mógłby się zatrzymać? Bez wątpienia, jeśli miałby on być równie atrakcyjny co autobus, konieczne byłoby utworzenie dodatkowych przystanków np. na Północy miasta, na wysokości Galerii Ostrowia, ale i również w okolicach ulic Brzozowej czy Chłapowskiego.
2. Czy istnieje możliwość uwzględnienia powyższych zadań w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych dla Aglomeracji Kalisko-Ostrowskiej?

Z poważaniem  
*Jakub Paduch*  
Strona 2 z 5